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Załą z ik r  do Regula i u ko kursu r RPSL. . . -IZ.01-24-211/17 w ramach RPO WSL 2014-2020 

 

 

Wstęp 

Polityka senioralna to ogół działań, w okresie ałego ży ia złowieka, prowadzą y h do zapew ie ia 
waru ków wydłuże ia aktyw oś i, zarów o zawodowej, jak i społe z ej, oraz sa odziel ego, zdrowego, 

ezpie z ego i iezależ ego ży ia osób starszych. Celem polityki senioralnej jest wspieranie i zapewnienie 

ożliwoś i aktywnego starzenia się w zdrowiu oraz ożliwoś i prowadze ia sa odziel ego, iezależ ego  
i satysfak jo ują ego ży ia, awet przy pew y h ogra i ze ia h fu k jo al y h. Aktyw e starze ie się jest 
pro ese  u ożliwiają y  zarów o jed ostko , jak i grupo  społe z y  zagospodarowa ie i h 
pote jału z perspektywy ałego ży ia, za howa ia zarów o do rosta u psy hi z ego i fizy z ego,  
jak i aktyw oś i zawodowej, społe z ej oraz iezależ oś i i sa odziel oś i.1 Celem i wyzwaniem dla 

polityki se ioral ej państwa i sa orządów lokal y h jest stworze ie waru ków dla jak ajdłuższego 
utrzymywania dobrego stanu zdrowia i autonomii osó  starszy h. Do tego potrzebna jest, prowadzona na 

każdy  sz ze lu, efektyw a, długofalowa polityka reagują a a pojawiają e się wyzwa ia społe z e. 

W świetle zapisów Strategii polityki społe z ej województwa śląskiego a lata -2020 celem 

strategiczny  w zakresie polityki se ioral ej sa orządu jest: Tworze ie waru ków do peł ego 
u zest i twa osó  starszy h w ży iu społe z y  oraz zawodowy . W ramach tego celu realizowane są 
kieru ki działań w zakresie: Wspierania i wzmacniania pote jału osó  starszy h oraz aktyw ego i h 
u zest i twa w ży iu  społe z ym; Identyfikacji, łagodze ia, zapobiegania i prze iwdziała ia barierom 

utrud iają y  peł opraw e ży ie osó  starszy h w społe zeństwie; Kształtowa ia wizeru ku osó  
starszych i poprawy relacji iędzyge era yj y h; Dostosowania systemu wsparcia do potrzeb starzeją ego 
się społe zeństwa. 

Skoordy owa a opieka se ioral a, ędą a przed iote  ko kursu, powi a realizować zapisy 
doku e tów strategi z y h zarów o a pozio ie krajowy , jak i regio al y  oraz lokal y  oraz powinna 

prowadzić do tworze ia środowiska przyjaznego osobom starszym iędzy i y i poprzez rozwój sie i 
usług dla se iorów w środowisku lokal y .  

                                                           
1 Założe ia Długofalowej Polityki Se ioral ej w Pols e a lata –2020 
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Jak pokazują ada ia, ajlepsze efekty w pracy z oso a i starszy i osiąga się przez syste aty z e 
wspieranie ich w doty h zasowy  iejs u za ieszka ia, wykorzystują  for y półsta jo ar e, typu klu y 
se iora, zy też lokal ie działają e grupy wspar ia.  
Powyższe wpisuje się w ideę dei stytu jo aliza ji usług, która z alazła odzwier iedle ie w 
Ogól oeuropejski h wyty z y h doty zą y h przejś ia od opieki i stytu jo al ej do opieki świad zo ej a 
pozio ie lokal y h społe z oś i, sta owią y h wyty z e w zakresie wdraża ia i wspiera ia trwałego 
przejś ia od opieki i stytu jo al ej do alter atyw y h rozwiązań rodzi y h i opieki świad zo ej a 
pozio ie lokal y h społe z oś i w przypadku dzie i, osó  iepeł ospraw y h, osó  ają y h pro le y ze 
zdrowiem psychicznym oraz osó  starszy h w Europie.2 Wytyczne w zakresie realiza ji przedsięwzięć  
w o szarze włą ze ia społe z ego i zwal za ia u óstwa z wykorzysta ie  środków Europejskiego Fu duszu 
Społe z ego i Europejskiego Fu duszu Regio al ego a lata 4-2020 definiują usługi świad zo e w 
lokalnej społe z oś i, jako „usługi świad zo e w i teresie ogól y , u ożliwiają e oso o  iezależ e ży ie 
w środowisku lokal y . Usługi te zapo iegają odizolowa iu osó  od rodzi y i społe z oś i lokal ej, a gdy 
to ie jest ożliwe, gwara tują ty  oso o  waru ki ży ia jak aj ardziej z liżo e do waru ków 
do owy h i rodzi y h oraz u ożliwiają podtrzy a ie więzi rodzi y h i sąsiedzki h”. Zgodnie z SZOOP 

RPO WSL 2014-  dei stytu jo aliza ję usług ależy rozu ieć, jako pro es przejś ia od opieki 

i stytu jo al ej do usług świad zo y h w lokal ej społe z oś i, realizowa y zgod ie z Ogól oeuropejski i 
wyty z y i …  i wy agają y z jed ej stro y rozwoju usług świad zo y h w lokal ej społe z oś i, z drugiej 
– stop iowego ogra i ze ia usług w ramach opieki instytucjonalnej. Integralnym elementem 

dei stytu jo aliza ji usług jest prewe ja, ają a zapo iegać u iesz za iu osó  w opie e i stytu jo al ej. 
W związku z powyższy  powi o się rozwijać inne, alternatywne wobec instytucjonalnych, formy opieki. 

Naj ardziej rozpowsze h io ą z for  po o y, alter atyw y h dla ałodo owy h pla ówek opieki 
stacjonarnej, jest wsparcie w for ie usług opiekuń zy h. I e ożliwoś i polegają e .i . a wspiera iu 
se iorów poprzez kierowa ie i h do mieszkania chronio ego, rodzi ego do u po o y, zy też 
środowiskowego do u sa opo o y są wykorzystywane na iewielką skalę.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
2Wyty z e opra owa e przez Europejską Grupę Ekspertów ds. Przejś ia od Opieki I stytu jo al ej do Opieki świad zo ej a pozio ie Lokal y h 
Społe z oś i, listopad  
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I.  SOS krok po kroku, zyli jak udować syste  opieki skoordynowanej 

 

A. Zasady modelu (systemu)  

 

Model syste  usług społe z y h powi ie  yć dopasowa y do potrze  da ej społe z oś i lokal ej,  

a jego kształt powi ie  wy ikać z diag ozy lokal y h uwaru kowań. 

 

Nie iej jed ak, oż a wskazać a uniwersalne zasady, w opar iu, o które powi o się udować syste  
usług społe z y h. 

 

ZASADY 
SYSTEMU/
MODELU

PODMIOTOWOŚĆ 
ŚWIADCZENIOBIORCY POSZANOWANIE 

GODNOŚCI I 
INTYMNOŚCI SENIORA

OCHRONA DÓBR 
OSOBISTYCH 

SENIORA

RZETELNE 
PARTNERSTWO

PERSONALIZACJA I 
KOMPLEKSOWOŚĆ 

OFERTY USŁUG

SZEROKA 
DOSTĘPNOŚĆ

CIĄGŁOŚĆ 
ŚWIADCZENIA

KOMPLEMENTARNOŚĆ 
ŚRODOWISKOWA 

PROFESJONALIZACJA 
KADRY 

INTERDYSCYPLINARNA 
KOOPERACJA 

PRZESTRZEŃ 
POLIFUNKCYJNA

SPOŁECZNA 
ODPOWIEDZIALNOŚĆ

BEZPIECZEŃSTWO
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Zawarte w sta dardzie wskazówki ają harakter u iwersal y - doty zą usług społe z y h a rze z 
Se iorów, które ogą yć świad zo e/orga izowa e przez róż e pod ioty zarów o pu li z e,  
jak i niepubliczne, zaa gażowa e w działal ość społe z ą oraz zai teresowa e udową efektyw ego  
i przyjaz ego syste u wspar ia dla iesa odziel y h osó  starszy h, w ty  przez orga iza je 
pozarządowe, orga iza je o -profit, pod ioty eko o ii społe z ej, koś ioły i związki wyznaniowe oraz 

oso y praw e koś iołów i związków wyz a iowy h, jed ostki sa orządu terytorial ego, i h związki  
i stowarzysze ia, jed ostki orga iza yj e sa orządu terytorial ego posiadają e oso owość praw ą oraz 
przedsię ior ów, tj. e efi je tów Poddziała ia . .  Regio al ego Progra u Opera yj ego Województwa 
Śląskiego a lata  – 2020. 

 

Realizują  projekty a rze z starszy h osó  iesa odziel y h ze środków Europejskiego Fu duszu 
Społe z ego ależy uwzględ ić zasady wy ikają e z „Wyty z y h w zakresie realiza ji przedsięwzięć  
w o szarze włą ze ia społe z ego i zwal za ia u óstwa z wykorzysta ie  środków Europejskiego 
Fu duszu Społe z ego i Europejskiego Fu duszu Regio al ego a lata - ”. W sz zegól oś i 
zastosowa ie ają zapisy doty zą e usług opiekuń zy h dla osó  iesa odziel y h Podrozdział .1, 6.2 

oraz 6.4  jako „usług świad zo y h w lokal ej społe z oś i” słow ik pojęć  oraz zapisy załą z ika r  do 
Wyty z y h „Mi i al e wy aga ia świad ze ia usług społe z y h w społe z oś i lokal ej”. 
 

Projekty uszą po adto yć realizowa e, zgod ie z kryteriu  dostępu, w opar iu o zawarty po iżej 
Standard Opieki Skoordynowanej. Sta dard wskazuje a ele e ty o owiązkowe oraz reko e dowa e, 
który h realiza ja ie jest ko ie z a dla speł ie ia kryteriu  dostępu, ale Projektodaw y ogą 
wykorzystywać zawarte propozy je w elu podwyższa ia sta dardu świad zo y h usług. 
 

 

 

 

B. O owiązkowe ele e ty odelu (systemu)  
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OPIEKA 
SKOORDYNOWANA 2. Jest oparta 

o o e ę i dywidual y h 
potrze  Se iorów

. Zapew ia udział 
Seniora i opiekuna 

w ustalaniu planu opieki

. Uwzględ ia powoła ie 
zespoów 

interdyscyplinarnych

1. Jest realizowana 
w sposó  ko pleksowy, 
uwzględ iają  potrze y  

Se iorów i 
uwarunkowania lokalne

. Uwzględ ia iez ęd e 
szkolenia 
i eduka ję

6. Jest oparta
o sta dardy świad ze ia 

usług

7. Zapewnia 
wykwalifikowa ą kadrę

8. Jest sformalizowana poprzez 
doku e towa ie świad ze ia usług, 

i h o itori g oraz okresową 
ewalua ję
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II. Elementy modelu opieki skoordynowanej 

 

1. Diagnoza lokalnych potrzeb i uwaru kowań 

 

Lokal e uwaru kowa ia i potrze y sta owią pu kt wyjś ia dla udowy syste u wspar ia osó  starszy h,  
w tym dla rozwoju środowiskowy h for  po o y. Podstawą dla tworze ia ałego syste u, w ty  dla 

tworzenia oferty usług środowiskowy h, powi y yć odpowied ie zapisy zawarte w Strategiach 

rozwiązywa ia pro le ów społe z y h3. Strategie winny zawierać diag ozę sytua ji społe z ej, cele 

strategi z e projektowa y h z ia , kieru ki działań i sposó  i h realiza ji. Zapisy lokal y h strategii 
powi y wskazywać zarów o przewidywa y okres powsta ia posz zegól y h for  po o y, jak rów ież 
źródła ich finansowania (NIK). Strategie rozwiązywa ia pro le ów społe z y h powi y zawierać spój ą 
wizję syste u po o y dla określo y h grup społe z y h, w ty  rów ież dla osó  starszy h. 

„Przeprowadzają  diag ozę społe z ą, h e y się dowiedzieć, jaki jest sta  społe zeństwa i dlaczego tak 

jest. To głów e ele diagnozy. Dodatkowo oż a także wykorzystać ją do zapyta ia o opi ie a te at tego, 

jak powi o yć. Diag oza społe z a zawsze ezpośred io lu  pośred io od osi się do sta u i sposobu 

zaspokajania potrze  społe z y h. Diag oza pro le ów społe z y h doty zy zjawisk, które powodują,  
że istot e potrze y społe z e ie ogą yć zaspokaja e. Wiedza, której dostar za diagnoza, pozwala  

w sposó  adekwat y do realiów zapla ować i zrealizować działa ia służą e zło ko  społe z oś i lokal ej, 
a także opty al ie i efektyw ie wykorzystać do tego posiada e zaso y fi a sowe, i stytu jo al e, 
ludzkie.”4  

 

 

Diag oza pro le ów społe z y h i a aliza lokal y h uwaru kowań pozwoli: 

 wy zerpują o opisać ada e terytoriu , zarów o pod względe  struktury społe z ej w g i ie, jak 
rów ież oferty usług społe z y h, w ty  opiekuń zy h, z jaki h ogą korzystać Seniorzy; 

 rozez ać i zdefi iować problemy, który  ależy wyjść aprze iw; 
 wskazać potrze y społe z e; 
 zide tyfikować arzędzia i zaso y ogą e służyć rozwiązywa iu pro le ów i łagodze iu i h 

skutków 

 

oraz odpowiedzieć a sz zegółowe pytania: 

A. Jaka jest struktura wieku w gminie? 

B. Jakie są głów e przy zy y korzysta ia z po o y społe z ej? 

C. Ile osó  korzysta z usług opiekuń zy h w miejscu zamieszkania? 

D. Ile osó  prze ywa/ zeka a przyję ie do DPSu? o ile taki w G i ie fu k jo uje ? 

E. Jaka jest oferta usług środowiskowy h dla Se iorów? 

F. Jaki jest pote jał do świad ze ia usług środowiskowy h w g i ie? 

Projektodawca musi posiadać doku e t, ędą y podstawą do zapla owa ia usług społe z y h 

świad zo y h w ra a h projektu. Jeżeli zapisy Strategii rozwiązywa ia pro le ów społe z y h lu  

                                                           
3 Lu  odrę ego progra u / i ego doku e tu strategi z ego poświę o ego oso o  starszy /polity e se ioral ej 
4 Diag ozowa ie pro le ów społe z y h, Tomasz Schimanek, Warszawa 2015 
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innego dokumentu programowego) gminy, na terenie której ędzie realizowa y projekt, nie wyczerpują 

ww. założeń, ależy przed przystąpie ie  do projektu opra ować odpowied ią diag ozę. Dokument nie 

sta owi załą z ika do w iosku o dofi a sowa ie, jed ak usi yć dostęp y w iejs u realiza ji 
projektu. Doku e t oże podlegać ko troli a etapie weryfika ji w iosku o płat ość lu  ko troli a 
miejscu realizacji projektu). 

 

Zróż i owa ie potrze  ieszkań ów i uwaru kowań występują y h a pozio ie lokal y  uzasad ia 
udowa ie syste u opieki środowiskowej uwzględ iają ego szeroki wachlarz usług społe z y h dla 

Se iorów. Dlatego projekty realizowane w oparciu o SOS powinny w sposó  syste owy oraz 

kompleksowy stawiać zoła wyzwaniom demograficznym i odpowiadać w jak aj ardziej zróż i owa y 
sposó  a o zekiwa ia Se iorów i i h oto ze ia społecznego. 

2. Kompleksowa analiza indywidulanej sytuacji i potrzeb Seniora  

Najistot iejszy  ele e te  udowy syste u po o y środowiskowej jest zide tyfikowa ie grupy 
do elowej, do której po o  ędzie kierowa a oraz dokład e rozpoznanie jej potrzeb.  

Grupę do elową sta owią wyłą z ie oso y iesa odziel e ze względu a wiek. Za oso ę 
iesa odziel ą ze względu a wiek uz aje się oso ę ieaktyw ą zawodowo w wieku +, która 

wy aga opieki lu  wspar ia w związku z ie oż oś ią sa odziel ego wykonania, co najmniej jednej  

z podstawowy h zy oś i d ia odzie ego. 
 

Analiza sytuacji Seniora ędzie pu kte  wyjś ia do orga izowania kompleksowej opieki. 

A aliza powi a dać odpowiedź a pyta ie: jaki i zaso a i dyspo uje podopie z y, a zaoferowa a opieka 
powi a yć oparta o pote jały podopie z ego ele  wz o ie ia jego iezależ ego ży ia.  

Prawidłowe zdiag ozowa ie stop ia iesa odziel oś i  jest podstawą do świad ze ia skute z ej  

i efektywnej pomocy Seniorom. Kompleksowa analiza sytuacji Seniora jest zatem konieczna, aby  

dopasować aj ardziej opty al ą for ę usług i w sposó  sz zegółowy zdefi iować jej zakres.  

Dzięki te u ożliwe ędzie zidentyfikowanie i zdefiniowanie potrzeb Seniora w ko tekś ie zakresu usług 
społe z y h, które zosta ą u zaoferowa e. Ustalają  zakres usług ależy ieć a uwadze, jaki jest głów y 
el i h świad ze ia. 

 

GŁÓWNY CEL USŁUG SPOŁECZNYCH,  

W TYM OPIEKUŃCZYCH, 

 DLA OSÓB NIESAMODZIELNYCH ZE WZGLĘDU NA WIEK 

 

 

PODTRZYMYWANIE I WZMACNIANIE SAMODZIELNOŚCI SENIORA 

 

I a zej ówią , ele  usług jest z iejsza ie iesa odziel oś i o iektyw ie ist ieją ej lu  su iektyw ie 
od zuwa ej  u osó , które doświad zają ogra i zeń w zaspokaja iu podstawowy h i iez ęd y h potrze  
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ży iowy h, oraz ko pe sowa ie utra o ej sa odziel oś i działa ia i u ożliwiają y i ty  oso o  dalsze 
fu k jo owa ie w swoi  środowisku za ieszka ia. 
Nie iej istot e są rów ież o zekiwa e efekty, jakie powi y zaist ieć dzięki wspar iu w posta i usług 
społe z y h dla Se iorów. 
 

OCZEKIWANE EFEKTY USŁUG SPOŁECZNYCH W ODNIESIENIU DO OSÓB NIMI OBJĘTYCH5 

 

Dopasowa ie i przyz a ie usług społecznych ależy poprzedzić weryfika ją aktual y h potrze  Seniora. 

Każde podej owa e działa ie a określo e ele i zada ia, a do i h wyko a ia powi y yć zaa gażowa e 
konkretne osoby z określo y  zaso e  u iejęt oś i, ze spe jal y i ko pete ja i. Dlatego waż e jest 
właś iwe rozpoz a ie potrze  Se iorów.  

A. Aspekty analizy 

 

 

                                                           
5 STANDARDY USŁUG POMOCY SPOŁECZNEJ i terwe ji kryzysowej, usług opiekuń zy h świad zo y h w iejs u  
za ieszka ia, porad i twa spe jalisty z ego, w ty  porad i twa spe jalisty z ego dla osó  iepeł ospraw y h, zło ków rodzi  osó  

iepeł ospraw y h oraz osó  wspierają y h oso y iepeł ospraw e. Reko e da je etody z e i orga izacyjne. Praca zbiorowa. 2013 

Podstawowe 
i iez ęd e potrze y 

ży iowe są zaspokojo e

Jakość odzie ego fu k jo owa ia 
uległa polepsze iu lu  została 

zachowana na dotychczasowym 
pozio ie, i o postępują y h 

pro esów o iżają y h sa odziel ość

Oso a osiąg ęła i utrzy uje 
funkcjonowanie na optymalnym 

tj. ajlepszy  z ożliwy h 
w danych warunkach) poziomie 

sa odziel oś i i aktyw oś i

Kompleksowa 
analiza

kondycja fizyczna/ 
psychiczna/ zdrowotna

sytuacja rodzinna

sytuacja materialna

warunki mieszkaniowe
aj liższe 

otoczenie

stop ień 
uczestnictwa 

w ży iu społe z y

dostęp do swiad zeń 
po o y społe z ej
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A aliza oparta o ww. ele e ty powi a yć o ligatoryj ie przeprowadzo a dla każdego z Se iorów 
u zest i zą y h w projek ie przed o ję ie  go pierwszą usługą. Reko e duje się, a y przeprowadzał ją 
zespół i terdys ypli ar y. 
Analiza ie sta owi załą z ika do w iosku o dofi a sowa ie, jed ak usi yć dostęp a w miejscu 

realiza ji projektu. Doku e t oże podlegać ko troli a etapie weryfika ji w iosku o płat ość lu  
kontroli na miejscu realizacji projektu).  

 

 

Ko kret e potrze y powi y de ydować o ty , jaka for a po o y ędzie opty al a oraz -  

w przypadku usług opiekuń zy h w iejs u za ieszka ia - jaki Opieku  ędzie zaa gażowa y do 
realizowa ia usług. Pozwoli to a wstęp y  etapie o e ić, z jak wyso e wykwalifikowa y  perso ele  
opiekuń zy  ależy awiązać współpra ę oraz jaki i i i al y i kwalifika ja i powi ie  e hować się 
Opiekun w konkretnym przypadku. 

 

B. Narzędzia analizy 

 

Podstawą dla wyz a ze ia zakresu i wy iaru usług ędzie w sz zegól oś i:6 

 pozio  sa odziel oś i oso y upraw io ej do korzysta ia z usług, weryfikowa y a podstawie 
obiektywnej skali7. Należy zastosować takie arzędzie, które u ożliwi przeprowadzenie 

kompleksowej oceny, która o ej uje sta  psychofizyczny Se iora, uwzględ iają , iezwykle 
istot e dla pla owa ia przyszłego wspar ia,  waru ki so jal o-środowiskowe.  

Ze ra e w te  sposó  i for a je pozwolą ustalić: 
 ożliwoś i wspar ia i udziele ia po o y ze stro y rodzi y i środowiska, w ty  ożliwoś i 

wykorzysta ia upraw ień i zaso ów oso y starszej i jej oto ze ia p. po o  sąsiedzka, 
wolontariat) 

 warunki, w jaki h usługi ędą świad zo e, w tym warunki mieszkaniowe)  

 jego i dywidual e uzasad io e potrze y w zakresie opieki i po o y, zarów o aktual ej jak i 
długoter i owej, odpowiadają e elo  i iesz zą e się w ożliwoś ia h po o y społe z ej 
 

C. Zaa gażowa e pod ioty 

 

a) Zespoły i terdys ypli ar e 

Ocena socjalno-środowiskowa i psychofizyczna sytuacji Seniora wi a yć prowadzo a z udziałe  osó , 
które w ko kret y  przypadku są iez ęd e dla prawidłowego zdiag ozowa ia i zapla owa ia wspar ia 
(mogą to yć .i . pra ow ik so jal y, pielęg iarka, lekarz geriatra lub lekarz innej spe jal oś i, 
rehabilitant, opiekun, rodzina, sąsiedzi). Podstawą dla udziele ia ko pleksowego oraz odpowiadają ego a 
potrze y Se iora wspar ia jest zapew ie ie jego udziału w pro esie podej owa ia de yzji a te at 
zakresu, wy iaru oraz for y świad ze ia usług.   
 

W związku z powyższy  ależy powołać zespoły i terdys ypli ar e, które: ⫸ opra ują lu  o aj iej zaopi iują) diag ozę potrze  i ożliwoś i psy hofizy z y h każdego 

                                                           
6 Ta że, str.  
7 Np. ADL, IADL, Barthel lu  a podstawie opra owa ej włas ej skali. 
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Se iora, z uwzględ ie ie  dostęp y h i for a ji a te at jego sytua ji,  ⫸ ustalą for y i etody pra y,  ⫸ opra ują i dywidual e pla y działa ia progra y usa odziel ie ia, w przypadku ieszkań 
treningowych), ⫸ ędą o itorować  sytua ję Seniora poprzez okresową o e ę udoku e towa y h działań 
podejmowanych wobec Seniora,  ⫸ w razie potrze y ędą udzielać doraź ego wspar ia w elu rozwiązywa ia sytua ji kryzysowy h u 
Seniora ⫸ działa ia zespołu o ej ą spotka ia i terdys ypli ar e wraz z opieku a i , ukieru kowa e a 
wzaje ą wy ia ę i for a ji oraz ustale ie pla u działań interwencyjnych. 

 

b) Lider 

 

W uzasad io y h przypadka h, w sz zegól oś i, jeżeli SOS uwzględ ia usługi opiekuń ze w iejs u 
za ieszka ia lu  przewiduje szeroki katalog usług, do koordy owa ia pra a i zespołu 
i terdys ypli ar ego oż a zaa gażować lidera.  
 

Rola Lidera 

 Udział w pra a h zespołu interdyscyplinarnego.  

 Ko takt z Se iore  i oto ze ie  Se iora , udziela ie i for a ji, przyj owa ie za ówień a 
usługi, awiązywa ie współpra y z i stytu ja i zew ętrz y i w elu poprawy sytua ji klie ta 
(np. kontakt z pracownikami socjalnymi z OPS). 

 Współudział w rekruta ji opieku ów.  
 Układa ie grafika pra y opieku ów, przyj owa ie i for a ji o iepokoją y h sytua ja h 

zide tyfikowa y h u Se iora, przekazywa ie zle eń, ko takt z opieku a i i udziela ie 
doraź ego wspar ia w sytua ja h trud y h, ko trola, jakoś i świad zo y h usług, orga izowa ie 
spotkań z psy hologie  superwizji  i szkoleń pod oszą y h u iejęt oś i pra ow ików, 
rozwiązywa ie ko fliktów.  

 

D. De yzja/ doku e t przyz ają y usługi 

Bardzo istotne jest, aby de yzja przyz ają a usługi osobom starszym (lub inny dokument, na podstawie 

którego przyz a o usługi  zawierała uzasad ie ie od oszą e się do i dywidual ej sytua ji oso y o jętej 
po o ą, wraz ze wskaza ie  sposo u, w jaki o li zo o odpłat ość za ro o zogodzi ę usług dla da ej 
osoby (o ile dotyczy), a także z poda ie  wysokoś i do hodu oso y, od którego odpłat ość tę poli zo o. 
Sposó  ustala ia odpłat oś i ależy opisać we w iosku o dofi a sowa ie projektu.  

Dodatkowo w taki h doku e ta h ależy pre yzyj ie określać zakres usług, wy iar i iejs e i h 
świad ze ia. De yzje powi y od osić się do elowoś i przyz a ia usługi w określo ej formie i zakresie. 

Z uwagi a fakt, że są to de yzje w sprawa h po o y społe z ej, ależy je sporządzać ze sz zegól ą 
stara oś ią i pre yzją. Należy wziąć pod uwagę, że i h od ior a i są oso y w podeszły  wieku, zęsto 
dotk ięte ieporad oś ią wy ikają ą ze sta u zdrowia, które ogą ieć trud oś i ze zrozu ie ie  treś i 
doku e tów urzędowy h – powi y o e yć apisa e językie  zrozu iały  dla od ior y. 

 

Doku e ta ję i dywidual ą sta owią spisa e roz owy rozpoz ają e sytua ję oso y starszej i jej 
rodzi y, doku e ty związa e ze sta e  zdrowia u zest ika, w ty  .i . kopia orzeczenia o 

iepeł ospraw oś i, i dywidual y pla  działa ia, opi ie i otatki pra ow ików, protokoły z posiedzeń 
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zespołów i terdys ypli ar y h. 

 

3. Usługi społe z e 

 

A. Sta dard usług 

 

Usługi powi y yć udziela e wg. opisa ego sta dardu, dzięki które u ożliwe ędzie świadczenie 

pomocy wysokiej jakoś i. Dodatkowo, każda usługa powi a yć opisa a poprzez wskaza ie katalogu 
świad zeń, jakie w hodzą w jej zakres. Określe ie sta dardu i katalogu świad zeń pozwoli a zachowanie 

zasady przejrzystoś i i dostępu do i for a ji a te at ożliwego do uzyska ia wspar ia, jak rów ież a 
przeprowadza ie ko troli prawidłowoś i świad ze ia po o y i jakoś i udziela ego wspar ia. 
 

Projektodawca musi posiadać opisa y sta dard każdej świad zo ej usługi, zgod y z zale a ia i 
wy ikają y i z i iejszego doku e tu oraz z Wyty z y i w zakresie realiza ji przedsięwzięć w o szarze 
włą ze ia społe z ego i zwal za ia u óstwa z wykorzysta ie  środków Europejskiego Funduszu 

Społe z ego i Europejskiego Fu duszu Regionalnego na lata 2014-2020. 

Doku e t ie sta owi załą z ika do w iosku o dofi a sowa ie, jed ak musi yć dostęp y w iejs u 
realizacji projektu. Dokument oże podlegać ko troli a etapie weryfika ji w iosku o płat ość lu  
kontroli na miejscu realizacji projektu).  

 

B. Zasady świad ze ia usług 

 

 
 

 

C. Zakres usług  
 

Zakres usług powi ie  yć dopasowa y do i dywidual y h potrze  Se iora i wy ikać z przeprowadzo ej 

•zapew ie ie po zu ia ezpie zeństwa i o hro y dó r 
osobistychPod iotowość

•rozpoznawanie oraz zaspokajanie potrzeb SenioraI dywidual ość

•posza owa ie i ty oś i, osobistych potrzeb i prywatnej 
przestrzeni SenioraGod ość

•zapewnienie  Seniorom, w zakresie w jakim jest to 
ożliwe ze względu a stopień sa odziel oś i, 

auto o ii przy doko ywa iu wy orów doty zą y h i h 
ży ia, w ty  usług, z jaki h h ą skorzystać

Niezależ ość 

•zapew ie ie Se ioro  waru ków do rozwoju i h pasji i 
u iejęt oś iSamorealizacja

•świad ze ie usług w społe z oś i lokal ej, zgod ie z ideą 
deinstytucjonalizacji

I tegra ja ze społe z oś ią 
lokal ą
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diag ozy potrze  i ożliwoś i psy hofizy z y h każdego Se iora. Po adto usi yć ujęty w 
I dywidual y  zakresie usług opiekuń zy h opra owa y  zgod ie z powyżej za iesz zo y i 
zaleceniami. 

 

 

 

 

 

 

pomoc 
w zaspokajaniu 

codziennych 
potrze  ży iowy h 

zy oś i związa e z dostar za ie  
produktów żyw oś iowy h, 

przygotowaniem lub dostarczaniem 
posiłków, po o  w spożywa iu 

posiłków lu  kar ie ie, z 
uwzględ ie ie  zale a ej diety i 
za howa ie  d ałoś i o higie ę 

żyw oś i,

zy oś i związa e 
z prowadzeniem gospodarstwa 

domowego, w tym utrzymywanie 
porządku 

i zystoś i w aj liższy  
oto ze iu, zystoś i odzieży, 
ieliz y oso istej, poś ielowej, 

stołowej i rę z ików, doko ywa ie 
iez ęd y h zakupów oraz 

regulowa ie opłat do owy h,

zy oś i doty zą e 
prowadzenia spraw 

osobistych, w tym pomoc w 
załatwia iu spraw 

urzędowy h i po o  w 
dostępie do świad zeń 

zdrowotnych, 

pomoc przy 
prze iesz za iu się,

i e zy oś i 
wy ikają e z 

uzasadnionych 
indywidualnych 
potrzeb osoby 

starszej;

opieka 
higieniczna

zy oś i 
związa e z 

utrzymaniem 
higieny 

osobistej, 

pomoc przy 
załatwia iu 

potrzeb 
fizjologicznych,

z ia ę pielu ho ajtek z 
uwzględ ie ie  

zy oś i higie i z o-
pielęg a yj y h, 

pomoc przy ubieraniu 
się, z ia ie ieliz y 

oso istej, z ia ę 
ieliz y poś ielowej,  

układa ie oso y leżą ej 
w łóżku i po o  przy 

zmianie pozycji);

i e zy oś i 
wy ikają e z 

uzasadnionych 
indywidualnych 
potrzeb osoby 

starszej;

pielęg a ja zale o a 
przez lekarza

zy oś i pielęg a yj e 
wy ikają e z przedłożo ego 
zaświad ze ia lekarskiego 

lub dokumentacji 
edy z ej, uzupeł iają e w 

stosu ku do pielęg iarskiej 
opieki środowiskowej;
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zy oś i doty zą e 
zagospodarowania w 

aktyw y sposó  
czasu wolnego

towarzyszenie 
Seniorowi, rozmowa, 
czytanie/ asystowanie 

w spędza iu zasu,
pomoc 

w zaspokajaniu 
potrzeb 

duchowych, 
w tym 

religijnych, 

pomoc w 
zaspokojeniu 

potrzeb kulturalno-
sportowo-

rekreacyjnych,

spacery,

i e zy oś i 
wy ikają e z 

uzasadnionych 
indywidualnyc

h potrzeb 
osoby starszej;

zapewnienie 
ko taktów 

z otoczeniem 

zy oś i wspo agają e 
awiąza ie, utrzy ywa ie i 
rozwija ie ko taktów z 

rodzi ą, oso a i z liskiego 
oto ze ia oso y korzystają ej 

z usług oraz społe z oś ią 
lokal ą, ukieru kowa e a 

budowanie sieci wsparcia dla 
oso y korzystają ej z usług, 

zy oś i 
wspo agają e 
uczestnictwo 

w ży iu 
społe z oś i 

lokalnej,

i e zy oś i 
wy ikają e z 

uzasadnionych 
indywidualnych 
potrzeb osoby 

starszej
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Dodatkowy zakres 
w usługa h 

specjalistycznych 
w miejscu zamieszkania

pielęg a ja jako wspiera ie pro esu le ze ia, w ty :                                                                         
- po o  w dostępie do świad zeń zdrowot y h, uzgad ia ie i 
pil owa ie ter i ów wizyt lekarski h, adań diag osty z y h, 

po o  w wykupywa iu lu  za awia iu leków w apte e, pil owa ie 
przyj owa ia leków oraz o serwowa ie ewe tual y h skutków 

ubocznych ich stosowania, 

- w sz zegól ie uzasad io y h przypadka h z ia a  opatru ków, 
po o  w uży iu środków po o i zy h i ateriałów edy z y h, 

przed iotów ortopedy z y h, a także w utrzy a iu higie y,

pomoc w 
dotarciu do 
pla ówek 

służ y 
zdrowia,

pomoc w dotarciu 
do pla ówek 

rehabilitacyjnych;

rehabilitacja fizyczna i usprawnianie 
zaburzonych funkcji organizmu w 
zakresie ieo jęty  przepisa i 

ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o 
świad ze ia h opieki zdrowot ej 

fi a sowa y h ze środków 
publicznych: zgodnie z zaleceniami 
lekarskimi lub specjalisty z zakresu 

rehabilitacji ruchowej lub fizjoterapii,

współpra ęaze spe jalista i w 
zakresie wspierania 

psychologiczno-pedagogicznego i 
edukacyjno-terapeutycznego 

z ierzają ego do wielostro ej 
aktywiza ji oso y korzystają ej ze 

spe jalisty z y h usług 
opiekuń zy h.

Zakres dodatkowy, o charakterze 
uzupeł iają y  zaspokaja ie 
innych uzasadnionych potrzeb, 

iesz zą e się w ożliwoś ia h 
orga izatora usług i oso y 

niesamodzielnej)

usługi związa e z owo zes y i te h ologia i 
teleopieka, przy iski ży ia, opaski, syste y 

alar owe ,zwiększa ie ko pete ji yfrowy h 
Se iorów, u ożliwiają y h korzysta ie z 

dostęp y h w iejs u po ytu Se iora 
nowoczesnych technologii usługi fryzjerskie/ 

kosmetyczne o 
charakterze 

podstawowy  związa e 
z utrzymaniem higieny 

osobistej starszej osoby 
niesamodzielnej, 

wykonywane w miejscu 
po ytu Se iora usługi 

mobilne) lub stacjonarnie 

Usługi opiekuń ze świad zo e  w uzasad io y h 
przypadka h a tere ie pla ówki o hro y zdrowia 

w zakresie, w jaki  ie są dostęp e w ra a h 
o owiązków perso elu zatrud io ego w szpitalu. 

W sz zegól oś i Opieku  ,w zasie kiedy Podopie z y 
prze ywa w szpitalu, oże wyko ywać usługi związa e z 
załatwia ie  spraw urzędowy h, opła a ie  ra hu ków, 

dogląda ie  ieszka ia, wy ia ą odzieży i 
dotrzymywaniem towarzystwa.

Drobne prace 
dostosowawcze w 
mieszkaniu Seniora
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D. Doku e towa ie świad ze ia usług: 
 

Orga izowa ie i świad ze ie usług podlega indywidualnemu dokumentowaniu w formie papierowej lub 

elektro i z ej i o ej uje w sz zegól oś i: 
 

a) i dywidual y zakres usług społe z y h – wykaz zy oś i podej owa y h wo e  Se iora, 
sporządza y przez pod iot realizują y usługi społe z e, przy udziale zespołu 
interdyscyplinarnego; 

b) i dywidual y pla  działa ia IPD  z oso ą iesa odziel ą (w przypadku, gdy okres świad ze ia 
usług przekra za  iesią e) – opra owywa y przez oso ę świad zą ą usługę we współpra y:         

z pod iote  realizują y  usługi, z zespołe  i terdys ypli ar y  i oso ą iesa odziel ą, jeżeli 
udział te  jest ożliwy ze względu a sta  zdrowia i gotowość do u zest i twa w i , lu  z jej 
opieku e  fakty z y  lu  praw y , gdy sta  psy hofizy z y Se iora u ie ożliwia udział w 
ustalaniu IPD. IPD określa w sz zegól oś i: ele pra y oraz zada ia wspierają o-aktywizują e 
podtrzy a ie u iejęt oś i sa oo sługowy h, spraw oś i i aktyw oś i oso y upraw io ej 

oraz zapo iega ie egatyw y  skutko  jej iesa odziel oś i , działa ia krótkoter i owe i 
długoter i owe do realiza ji, podlegają e modyfikacji w zależ oś i od z ie iają ej się sytua ji 
Seniora; 

c) dzie ik zy oś i opiekuń zy h w przypadku usług w iejs u za ieszka ia) – zawierają y 

ewide ję wyko a ia zle o y h zy oś i opiekuń zy h prowadzo ą a ieżą o przez oso ę 
świad zą ą usługi opiekuń ze, o ej ują ą datę, rodzaj wyko a ej zy oś i, ewe tual e 
spostrzeże ia i uwagi oraz podpis oso y doko ują ej wpisu. 
 

E. Mo itori g i ewalua ja realizowa ia usług społe z y h8 

Świad ze ie usług podlega o itori gowi i okresowej ewalua ji pod iotu realizują ego usługę 
opiekuń zą. Ewidencja wyko a ia zle o y h zy oś i opiekuń zy h wi a yć prowadzo a a ieżą o 
przez osobę świad zą ą usługi opiekuń ze. Ewide ja powi a zawierać o aj iej:  
- i ię i azwisko oso y a rze z której świad zo a jest usługa; 
- datę wykonania usługi; 
- rodzaj wykonanej usługi (ewe tual e spostrzeże ia i uwagi); 
- podpis oso y doko ują ej wpisu; 
- datę, podpis i pie zątkę kierow ika projektu/przełożo ego, zatwierdzają ego - na zakoń ze ie da ego 
cyklu - wykonanej usługi. 
Podstawowy  ele  o itori gu i ewalua ji jest i h użyte z ość, ależy wię  zad ać o to, y jej efekty 

yły wykorzysta e dla polepsze ia jakoś i działań9, zyli do iągłego pod osze ia jakoś i świad zo y h 
usług. 
 

Ocena wykonania i dywidual ego zakresu usług społe z y h powi a yć doko ywa a ie rzadziej iż raz 
a  iesię y10 i powi a dać odpowiedź a pyta ie o  efektyw ość wspiera ia Se iora w zakresie  i w 

                                                           
8 Realiza ja usług po o y sąsiedzkiej rów ież usi yć o jęta ieżą y  o itori gie  ze stro y orga izatora po o y sąsiedzkiej a sposó  
monitori gu powi ie  yć dostosowa y do harakteru wspar ia i spe yfi z y h uwaru kowań grupy od ior ów. Realizator usług po o y 
sąsiedzkiej powi ie  każdorazowo zapla ować sposó  o itori gu w opar iu o uwaru kowa ia lokal e, z ajo ość od ior ów tego działa ia, 
posiadane zasoby itd. Wię ej a te  te at, patrz: Usługi sąsiedzkie jako zęść katalogu usług opiekuń zy h, Ekspertyza przygotowa a w ra a h 
projektu „W stro ę skute z ego odelu party ypa ji o ywatelskiej”, realizowa ego w ra a h progra u O ywatele dla Demokracji, 

fi a sowa ego z Fu duszy EOG, Bartło iej Głuszak, Cezary Miżejewski, Warszawa  
9 Str. 23, Krzysztof Balo , Joa a Staręga Piasek, Graży a Rutkiewi z, Katarzy a Ste ,  Iza ela Sz aglińska, Mirosława Zielo y, Sta dard usług 
opiekuń zy h świad zo y h dla osó  starszy h w iejs u za ieszka ia   
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formie, jaka została przewidzia a. W razie potrze y ależy wprowadzić z ia y o do for y usług, i h 
zakresu oraz sposobu realizacji. O e a powi a zostać przeprowadzo a przez zespół i terdys ypli ar y, 
który udoku e tuje sporządze ie o e y.  

 

4. Opiekunowie 

Opieku a i ogą yć oso y w róż y  wieku w tym łodzież, stude i, e ery i , z roż y i 
doświad ze ia i, u iejęt oś ia i oraz wiedzą, dyspo ują y odpowied ią iloś ią zasu.  

O owiązkowe wy ogi wo e  kwalifika ji i przygotowa ia osó  świad zą y h usługi opiekuń ze 
z ajdują się w dalszej zęś i dokumentu. 

Należy zad ać o to, a y podstawą realiza ji usług a rze z Se iorów yło poczucie misji i szacunek dla mniej 

sa odziel y h u zest ików ży ia społe z ego. 

Przydat e yło y rów ież, a y opieku owie za ieszkiwali w liski  sąsiedztwie podopie z ego (jeżeli 
świad zą usługi w iejs u za ieszka ia), co w duży  stop iu ułatwiło y orga iza ję usług społe z y h dla 
konkretnej osoby. Po adto, iezwykle istot y  jest, a y dopasować pod względe  usposo ie ia Opieku a 
do Podopie z ego, a y współpra a prze iegała w sposó  ezko fliktowy i ko fortowy dla każdej ze stro . 

Pożąda ą for ą usług w ty  ko tekś ie są sąsiedzkie usługi opiekuń ze, dzięki który  oso y 
iesa odziel e ogą korzystać z po o y świad zo ej przez oso y lisko za ieszkują e. 

A. Reko e da je doty zą e Opieku ów: 
 

Przy zatrud ia iu Opieku ów oż a posługiwać się po iższą listą sprawdzają ą, która pozwoli o e ić 
ko pete je, u iejęt oś i i predyspozy je do roli Opieku a. Po iższa lista sta owi przykładowy zakres 
u iejęt oś i i e h Opieku a. Korzysta ie z po iższego arzędzia jest reko e da ją, ie sta owi ato iast 
o owiązku.  

                                                                                                                                                                                                 
10 W przypadku krótszego iż  - y okresu świad ze ia a rze z da ej oso y usług, o e a powi a yć wyko a a 
przy aj iej raz w okresie jej świad ze ia.  
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B. Potrzeby Opiekuna  

Przy organizacji pracy waż e jest zarów o ustale ie potrze  pod iotu orga izują ego usługi jak i potrzeb 

Opieku a. Z ajo ość potrze  i o zekiwań Opieku a leży u podstaw rzetel ej i efektyw ej współpra y.  
W przypadku łody h ludzi oże yć to hęć zdo y ia doświad ze ia zawodowego oraz owy h 
u iejęt oś i lu  też ide tyfika ja z ko kret ą grupą społe z ą. W przypadku osó  starszy h zwykle waż e 
jest, y podzielić się z potrze ują y i swoją wiedzą i doświad ze ie  zawodowy .  
 

C. Do zego potrze i ędą Opieku owie/usługi opiekuń ze? 

 

Opiekę trze a dopasować do sta u zdrowia i stop ia sa odziel oś i. Zakres zadań, opró z typowo 

opiekuń zy h, oże o ej ować przede wszystkim astępują e role:  

 

Kto jest potrzebny

zdol ość do pra y i gotowość do pra y w 
systemie zmianowym

doświad ze ie w pra y z Se iora i

dobra organizacja pracy

u iejęt ość pra y zespołowej oraz 
samodzielnej

sta  zdrowia pozwalają y a 
wyko ywa ie usług opiekuń zy h

u iejęt ość wyko ywa ia zy oś i 
pielęg a yj y h 

Predyspozy je/ iez ęd e e hy 
Opiekuna

wysoka kultura osobista

odpowiedzial ość

ezstro ość, ezi teresow ość i 
obiektywizm

zarad ość, zaa gażowa ie i hęć 
iesie ia po o y/zdol ość do 

udzielania wsparcia

rozwi ięta e patia, ierpliwość i 
wyrozu iałość dla Osó  Starszy h oraz 
i h s horzeń i ogra i zeń

odpor ość a stres

ko u ikatyw ość oraz u iejęt ość 
słu ha ia

asertyw ość/ świado ość włas y h 
ogra i zeń 

ży zliwe podejś ie do Se iora, 
pogodne/otwarte usposobienie, 
zdol ość tworze ia przyjaz ej at osfery

opiekuń za

wspierają o -
aktywizują a

integracyjna

edukacyjna/
doradcza

/informacyjna
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Rola opiekuń za ie powi a ogra i zać się wyłą z ie do roli oso y usługują ej, po o ika. Należy zad ać, 
a y Opieku  ógł realizować także i e zada ia, ają  a uwadze, że jego głów ą rolą powi o yć 

podtrzy ywa ie i wz a ia ie sa odziel oś i Se iora.  Dlatego ajważ iejszą rolą ędzie wspierają o- 

aktywizują a. Opieku  ie powi ie  wyrę zać Se iora w zy oś ia h, które Se ior oże wyko ać 
sa odziel ie lu  z po o ą Opieku a. Ta  gdzie to ożliwe, Opieku  powi ie  a gażować Podopie z ego 
w o owiązki dnia codziennego (proste zy oś i porządkowe, wspól e gotowa ie, sporządza ie listy 
zakupów itp. . 

 

D. Zada ia Opieku a/usług opiekuń zy h 

Po zide tyfikowa iu o szarów, w który h ędzie realizowa e wspar ie, kolej y  krokie  ędzie 

pre yzyj e wyz a ze ie zadań dla Opieku a. Wyz a ze ie zadań usi yć podyktowa e wy ika i 
sz zegółowej diagnozy sytuacji podopiecznego. Zada ia powi y yć realizowane w przyjaznej atmosferze, 

a Opieku  powi ie  pozostawać w kontakcie z Podopiecznym – w zależ oś i od potrze , w sytua ja h 
wyjątkowy h rów ież w o y. 
 

E. O owiązki Opieku a 

 

Zada ia/o zekiwa ia stawia e Opieku owi powi y yć jas o spre yzowa e w kontrakcie 

trójstro y . 

 

Opieku  zo owiąza y jest .i . do:  

 

Su ie ego wyko ywa ia powierzo y h u o owiązków, wy ikają y h z zakresu usług opisa ego w ko trak ie 
trójstro y

Realizowa ia zale eń lidera/zespołu i terdys ypli ar ego/perso elu edy z ego

Za howa ia taje i y służ owej w zakresie uzyska y h i for a ji pod zas wyko ywa ia zy oś i 
służ owy h, zwłasz za w zakresie  da y h osó , u który h realizowa e są usługi, i for a ji o sytua ji ży iowej, 
rodzinnej, zdrowotnej czy osobistej podopiecznego 

Stosowania zasad etyki

Posza owa ia wol oś i, u zuć, god oś i i przeko ań Podopie z ego

Prawidłowego użytkowa ia i posza owa ia ie ia, z którego korzysta pod zas wyko ywa ia świad zeń

Niewprowadza ia do ieszka ia świad ze io ior y osó  ieupoważ io y h
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F. Miejsce pra y i arzędzia  

 

Po określe iu potrze  oraz zadań, które ędzie realizować Opieku , ależy ustalić kiedy i o jaki h pora h 
dnia ędzie realizować zada ia w sz zegól oś i Opieku , który ędzie zatrud io y p. a zęść etatu . 
Będzie to sz zegól ie istot e przy for ułowa iu oferty dla Seniora. 

 

Pod iot realizują y usługi opiekuń ze zo owiąza y jest do zapew ie ia ieprzerwa ego i właś iwego 
pod względe  jakoś i pro esu świad ze ia usług przez  d i w tygod iu, poprzez właś iwe ustale ie        
z oso a i świad zą y i usługi opiekuń ze godzi  oraz zle o ego wy iaru i zakresu usług. 
 

Należy uwzględ ić, że godzi y pra y Opieku a powi y yć elasty z e i dostosowa e do z potrze  Se iora.  
Pod iot realizują y usługi  odpowiada za zapewnienie/wskazanie Opiekunowi warsztatu i odpowiednich 

waru ków pra y. Od tego, jakie zada ia ędzie realizował Opieku , zależeć ędzie, jakie arzędzia oraz 
pomoce pod iot orga izują y usługi powinien u zapew ić, np. rękawi e o hro e, arzędzia, strój 
ro o zy, ko puter, spe jal e oprogra owa ie, p. progra y dla osó  iedowidzą y h.  
 

G. Bezpie zeństwo Opieku a 

 

Orga iza ja świad ze ia usług opiekuń zy h, w ty  orga iza ja przestrze i, uwzględ ia jak ajwyższy 
stopień ezpie zeństwa zarów o oso y iesa odziel ej, jak i oso y świad zą ej usługi. Jeśli ko ie z e 
jest p. dźwiga ie oso y u ieru ho io ej, oso ie świad zą ej usługi opiekuń ze powi ie  yć 
zapew io y sprzęt wspo agają y lu  po o  drugiej oso y. 
 

Orga iza ja zatrud iają a a .i . o owiązek: 
 poi for ować Opieku a o ewe tual y  ryzyku dla zdrowia i ezpie zeństwa związa y  z 

wykonywanymi usługa i oraz o zasada h o hro y przed zagroże ia i; 
 podpisać z  Opieku e  u owę, która powi a zawierać istot e ele e ty, takie jak zakres 

obowiązków oraz zas wyko ywa ej pra y, wysokość wy agrodze ia; 
 zapew ić Opieku owi ezpie z e i higie i z e waru ki wyko ywa ia przez iego usług, a 

w razie potrze y także odpowied ie środki o hro y i dywidual ej; 

O owiązki opieku a związa e z orga iza ją pra y: 
 podpisa ie ko traktu trójstro ego , określają ego sz zegóły działań a rze z Podopie z ego;  
 prowadzenie dokumentacji – świad zo e wspar ie powi o yć doku e towa e  

tj. od otowywa e w dzie iku usług prowadzo y  odrę ie dla każdego Se iora; 
 iezwło z e i for owa ie swojego przełożo ego o: wszelki h iepokoją y h z ia a h  

w za howa iu i sta ie zdrowia Se iora, raku ożliwoś i świad ze ia usług, p. z powodu 
horo y, agłego zdarze ia losowego, raku ożliwoś i wejś ia do ieszka ia oso y starszej, 

zasowej rezyg a ji Se iora z usług; 
 legity owa ie się doku e te  ze zdję ie  oraz azwą i telefo e  do pod iotu, która 

realizuje to zadanie; 

 współpra a z ały  zespołe  i terdys ypli ar y  przy opracowaniu i realizacji 

indywidualnego planu pracy z Seniorem; 

 dosko ale ie u iejęt oś i, w ty  u zest i two w orga izowa y h szkole ia h; 

 u zest i two w  spotka ia h z lidere  / zespołe  i terdys ypli ar y ;  

 Udział w superewizji pra y i dywidual ej/zespołowej, o ile ędzie przeprowadza a 
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 pokrywać koszty podróży służ owy h i diet oraz i e iez ęd e koszty po oszo e przez 
Opieku a związa e z wyko ywa ie  usług na rzecz Seniora; 

 zapew ić u ezpie ze ie. 
 

 

H. Przygotowanie Opiekuna: 

I dywidual y pro es szkole ia i „dopasowa ia” Opieku a do potrze  ko kret ego Se iora zwiększa sza se 
na świad ze ie usług a wysoki  pozio ie.  

Szkolenia/spotkania 

Opró z o owiązkowy h wy agań wo e  kwalifika ji i przygotowa ia osó  świad zą y h usługi 
opiekuń ze11 reko e duje się przeprowadze ie szkole ia przygotowują ego Opieku ów do wykonywania 

zadań w ra a h projektu ogą to yć p. spotka ia i for a yj e doty zą e podstawowych zasad 

współpra y i regula i ów). Pożąda e yło y rów ież zorga izowa ie spotkania Opiekuna z Seniorem lub z 

jego rodzi ą. Podopie z y i jego lis y ają prawo wiedzieć, zego ogą wy agać i o zekiwać w ra a h 
świad zo ej usługi. Jak ajdokład iejsze ustale ie zasad współpra y z Se iore  i jego rodzi ą pozwoli 
u ik ąć wielu ieporozu ień. Jest to także ardzo do ra „przestrzeń” a y zadbać o przejrzystość w 
świad ze iu usług, która jest podstawą do tworze ia zaufania po iędzy Seniorem, personelem oraz 

rodzi ą Se iora osó  pozostają y h z i  w rela ji .  
W razie potrze y oż a rów ież orga izować ykli z e spotka ia grupowe dla Opieku ów, w ramach, 

który h p. przy wspar iu e tori gowy  ardziej doświad zo y h Opieku ów ędą ogli wy ie iać się 
swoi i doświad ze ia i i weryfikować osiąga e efekty. 
Ko ie z e ogą się okazać spe jal e tre i gi przygotowują e Opieku a do pra y, np. w potencjalnie 

niebezpiecznych warunkach, takich jak kontakt z osobami chorymi itp.  

 

Wspar ie opieku ów fakty z y h: 
Bardzo istot y  ele e te  udowy syste u skoordy owa ej opieki jest wspar ie dla opieku ów 
fakty z y h, które oże o ej ować kształ e ie,  w  ty   szkole ie  i  zaję ia  prakty z e  oraz  wy ia ę  
doświad zeń  dla opieku ów  fakty z y h,  w  ty   .i .  zwiększają y h  i h  u iejęt oś i  w zakresie 
opieki nad osobami niesamodzielnymi; poradnictwo, w tym psychologiczne oraz pomoc w uzyskaniu 

informacji u ożliwiają y h porusza ie się   po   roż y h   syste a h   wspar ia,  z który h korzysta ie  jest  
iez ęd e  dla  sprawowa ia  wysokiej  jakoś i  opieki  i  od iąże ia opieku ów fakty z y h; tworzenie 

iejs  krótkookresowego po ytu w zastępstwie za opieku ów fakty z y h w for ie po ytu ałodo owego 
lub dziennego; sfinansowanie usługi   asystenckiej lub   usługi opiekuń zej w elu u ożliwie ia opiekunom 

faktycznym funkcjonowania społe z ego, zawodowego lub edukacyjnego. 

 

5. Minimalne wymagania wy ikają e z Wyty z y h w zakresie realiza ji przedsięwzięć  
w o szarze włą ze ia społe z ego i zwal za ia u óstwa z wykorzysta ie  środków 
Europejskiego Fu duszu Społe z ego i Europejskiego Fu duszu Regio al ego a lata -2020. 

 

i. Doty zą e kwalifika ji: 

Opieku  powi ie  ieć kwalifika je i speł iać wy ogi odpowiadają e rodzajowi wyko ywa y h usług. 

Opieku  powi ie  oso iś ie wyko ywać usługi, który h się podjął a o y u owy zlecenie, umowy o 

                                                           
11 O owiązkowe wy ogi wo e  kwalifika ji i przygotowa ia osó  świad zą y h usługi opiekuń ze z ajdują się w dalszej zęś i doku e tu 
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wolontariacie, umowy o prace. Usługi powi y yć wyko ywa e w zasie określo y  w ra a h u owy 
trójstro ej i w zakresie w niej określo y , z za howa ie  ależytej stara oś i i su ie oś i. 

Usługi opiekuń ze są świad zo e przez oso y, które speł iają po iższe wy ogi doty zą e kwalifika ji lu  
kompetencji oraz zostały zapoz a e z zakrese  o owiązków w for ie pise ej. 

Usługi opiekuń ze w iejs u za ieszka ia: 

Usługa opiekuń za jest świad zo a przez  

a. oso ę, która posiada kwalifika je do wyko ywa ia jed ego z zawodów:  opieku  środowiskowy, 
AON, pielęg iarz, opieku  osoby starszej, opiekun medyczny, opiekun kwalifikowany w domu 

po o y społe z ej, a także ukoń zyła szkole ie w zakresie udziela ia pierwszej po o y lu  
po o y przed edy z ej szkole ie oże zostać sfi a sowa e w ra a h projektu ; 

b. oso ę, która posiada doświad ze ie w realiza ji usług opiekuń zy h, w ty  zawodowe, 
wolo taria kie lu  oso iste wy ikają e z peł ie ia roli opieku a fakty z ego i od yła i i u  -

godzi e szkole ie z zakresu realizowa ej usługi szkole ie oże zostać sfinansowane w ramach 

projektu).  

W przypadka h, w który h z róż y h względów ogra i zo y jest dostęp do usług świad zo y h 
przez pielęg iarkę środowiskową, a oso a korzystają a z usług opiekuń zy h ie jest w sta ie 
przyj ować leków sa odziel ie, zasad e jest zapew ie ie w składzie kadry świad zą ej usługi 
opiekuń ze oso y/osó , które posiadają upraw ie ia do podawa ia leków, w ty  i suli y. 

Spe jalisty z e usługi opiekuń ze w miejscu zamieszkania:  

Spe jalisty z e usługi opiekuń ze są świad zo e przez oso ę, która speł ia łą z ie astępują e waru ki: 

a. speł ia wy ogi określo e w rozporządze iu Mi istra Polityki Społe z ej z d ia  wrześ ia  r. 
w sprawie spe jalisty z y h usług opiekuń zy h; 

b. posiada zaświad ze ie o ukoń ze iu szkole ia w zakresie udzielania pierwszej pomocy lub pomocy 

przedmedycznej; 

c. posiada zaświad ze ie lekarskie stwierdzają e rak prze iwwskazań do wykonywania pracy w 

ra a h świad ze ia spe jalisty z y h usług opiekuń zy h w miejscu zamieszkania. 

Usługi asyste kie 

Usługa asyste ka jest świad zo a przez: 
a  asyste ta oso y iepeł ospraw ej AON  – waru kie  zatrud ie ia AON jest ukoń zo e kształ e ie w 
zawodzie asyste ta oso y iepeł ospraw ej zgod ie z rozporządze ie  Mi istra Eduka ji Narodowej z 
dnia 7 lutego 2012 r. w sprawie podstawy progra owej kształ e ia w zawoda h Dz. U. poz. , z póź . 
zm.); 

 asyste ta oso istego oso y iepeł ospraw ej AOON  – warunkiem zatrudnienia kandydata jako AOON 

jest uzyskanie pozytywnej opinii psychologa na podstawie weryfikacji predyspozycji osobowoś iowy h oraz 
ko pete ji społe z y h: 
-podstawowych: e patia, zrów oważe ie e o jo al e, solid ość, zarad ość, ierpliwość, dyskre ja, 
odpor ość a stres, kultura oso ista, otywa ja do pra y; 
- pożąda y h: u iejęt ość słu ha ia, u iejęt ość awiązywa ia ko taktu z i y i, u iejęt ość za howań 
asertywnych; 
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i. po uzyska iu pozytyw ej opi ii psy hologa, AOON ogą zostać ka dyda i: 
- posiadają y doświad ze ie w realiza ji usług asyste ki h, w ty  zawodowe, wolo taria kie lu  oso iste, 
wy ikają e z peł ie ia roli opiekuna faktycznego; 

 

UWAGA! 

Mi i al y okres doświad ze ia AOON - 
ro z e doświad ze ie w pra y z oso ą iepeł ospraw ą, poświad zo e for al ie ądź iefor al ie. 

 

Doku e ty potwierdzają e doświad ze ie ka dydata a AOON: 
 

 

 

 

Formalny charakter Nieformalny charakter 

 Świade two Pra y; 
 Referencje; 

 U owa o pra ę/ ywil o-

prawna; 

 Zaświad ze ie o od yty  lu  
odbywanym wolontariacie. 

 

 CV, list motywacyjny kandydata 

a AOON opisują e posiada ie 
doświad ze ie w ty  p. 
ykli z a i długotrwała opieka 

nad zło kie  rodzi y ; 
 Polecenie, referencje. 

 

 

- ez adekwat ego doświad ze ia, którzy od yli i i u  -godzinne szkolenie asystenckie (szkolenie 

oże zostać sfi a sowa e w ra a h projektu . Szkole ie składa się z i i u   godzi  zęś i 
teoretycznej z zakresu wiedzy ogól ej doty zą ej iepeł ospraw oś i, udziela ia pierwszej po o y, 
pielęg a ji i o sługi sprzętu po o i zego oraz z i i u   godzi  zęś i prakty z ej w for ie 
przyuczenia do pracy np. praktyki, wolontariat; 

Wykształ e ie zawodowe ie stanowi zasadniczego kryteriu  a oru ka dydatów do pracy na stanowisku 

AOON. 

Usługi sąsiedzkie 

Ka dydat ie usi posiadać kwalifika ji wy aga y h w usługa h opiekuń zy h, ale powi ie  yć oso ą 
zaufa ą, zdol ą do pra y na rzecz osoby niesamodzielnej i pozostają ą w odzie y  ko tak ie z 

podopiecznym. Oceny kandydata dokonuje projektodaw a w uzgod ie iu z oso ą iesa odziel ą lu  jej 
opiekunem faktycznym/prawnym. Oso ą świad zą ą sąsiedzkie usługi opiekuń ze zostaje ka dydat, który 
od ył i i u  -godzi e przygotowa ie z zakresu realiza ji usługi p. przestrzega ia zasad ety z y h, 
zasad współży ia społe z ego, d ałoś i o do ro oso y iesa odziel ej, w ty  o jej ie ie – ożliwość 
sfinansowania w ramach projektu). 

Klub seniora 

Oso y prowadzą e klu  se iora ie ają określo y h wy agań zawodowy h. Wy aga e jest, y od yły 
one co najmniej 20-godzi y kurs przygotowują y do prowadze ia takiej działal oś i kurs oże zostać 
sfinansowany w ramach projektu). 
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Dzienny Dom Pomocy 

Usługa opiekuń za jest świad zo a przez: 

a  oso ę, która posiada kwalifika je do wyko ywa ia jed ego z zawodów: opieku  środowiskowy, AON, 
pielęg iarz, opieku  osoby starszej, opiekun medyczny, opieku  kwalifikowa y w do u po o y społe z ej, 

a także ukoń zyła szkole ie w zakresie udzielania pierwszej pomocy lub pomocy przedmedycznej (szkolenie 

oże zostać sfi a sowa e w ra a h projektu ;  
 oso ę, która posiada doświad ze ie w realiza ji usług opiekuń zy h, w ty  zawodowe, wolontariackie 

lub osobiste wynikają e z peł ie ia roli opieku a fakty z ego i od yła i i u  -godzinne szkolenie z 

zakresu realizowa ej usługi szkole ie oże zostać sfinansowane w ramach projektu). 

Mieszkania wspomagane 

Opieku e  ieszka ia wspo aga ego oże yć: 
a  oso a, która posiada kwalifika je do wyko ywa ia jed ego z zawodów: pedagog, psycholog, pracownik 

so jal y, terapeuta środowiskowy lu  zaję iowy, pielęg iarka, asyste t oso y iepeł ospraw ej; 
 oso a, która posiada doświad ze ie w pra y z oso a i zagrożo y i wyklu ze ie  społe z y , p. w 

opiece nad rodzi ą zagrożo ą wyklu ze ie  społe z y  do doświad ze ia poza zatrud ie ie  a 
podstawie u owy o pra ę zali za się wyko ywa ie usług w opar iu o u owy ywil opraw e, od yte staże, 
praktyki oraz wolo tariat  i od yła i i u  -godzi e szkole ie doty zą e zakresu realizowa ej usługi 
szkole ie oże zostać sfi a sowa e w ra a h projektu . 

Usługi w ra a h ieszkań wspo aga y h wyko ują rów ież spe jaliś i w da ej dziedzinie (opiekun, 

asyste t  posiadają y stosow e upraw ie ia i kwalifika je, zatrudniani do realizowa ia określo y h 
rodzajów usług społe z y h. 
 

ii. Doty zą e orga izowa ia i świad ze ia usług:  

 

 Opiekuń zy h w iejs u za ieszka ia 

 

 Od ior a i usług opiekuń zy h w iejs u za ieszka ia są oso y iesa odziel e. 
Po o  przysługuje oso ie, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych 

osó  i oże yć przyz a a: 
a) osobie samotnej w rozumieniu art. 6 pkt 9 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o po o y społe z ej, która 
jest poz awio a takiej po o y i o wykorzysta ia włas y h upraw ień, zaso ów i ożliwoś i; 

 oso ie sa ot ie gospodarują ej w rozu ie iu art.  pkt  ustawy z d ia  ar a  r. o po o y 
społe z ej, gdy wspól ie ieza ieszkują y ałżo ek, wstęp i, zstęp i ie ogą takiej po o y zapew ić, 
wykorzystują  swe upraw ie ia, zaso y i ożliwoś i; 

 oso ie w rodzi ie, gdy rodzi a ie oże, z uzasad io ej przy zy y, zapew ić odpowied iej po o y, 
wykorzystują  swe upraw ie ia, zaso y i ożliwoś i. 

 Zakres usług opiekuń zy h świad zo y h w miejscu zamieszkania obejmuje w sz zegól oś i: 
a  po o  w zaspokaja iu odzie y h potrze  ży iowy h p. zy oś i związa e z dostarczaniem 

produktów żyw oś iowy h, przygotowaniem lub dostarczaniem posiłków, po o  w spożywa iu posiłków 
lu  kar ie ie, zy oś i związa e z prowadzeniem gospodarstwa domowego, w tym utrzymywanie 

porządku i zystoś i w aj liższy  oto ze iu, zystoś i odzieży, ieliz y oso istej, poś ielowej, stołowej 
i rę z ików, doko ywa ie iez ęd y h zakupów oraz regulowa ie opłat do owy h, zy oś i doty zą e 
prowadzenia spraw osobisty h, w ty  po o  w załatwia iu spraw urzędowy h i po o  w dostępie do 
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świad zeń zdrowot y h, zy oś i doty zą e zagospodarowa ia w aktyw y sposó  zasu wol ego, po o  
przy prze iesz za iu się ; 

 opiekę higie i z ą p. zy oś i związa e z utrzy a ie  higie y oso istej, po o  przy załatwia iu 
potrzeb fizjologi z y h, z ia ę pielu ho ajtek z uwzględ ie ie  zy oś i higie i z o-pielęg a yj y h, 
po o  przy u iera iu się, z ia ie ieliz y oso istej, z ia ę ieliz y poś ielowej, układa ie oso y leżą ej  
w łóżku i po o  przy z ia ie pozy ji ; 

 pielęg a ję zale o ą przez lekarza, która o ej uje zy oś i pielęg a yj e wy ikają e z przedłożo ego 
zaświad ze ia lekarskiego lub dokumentacji medycznej, uzupeł iają e w stosu ku do pielęg iarskiej opieki 

środowiskowej; 
d  zapew ie ie ko taktów z oto ze ie  p. zy oś i wspo agają e awiąza ie, utrzymywanie  

i rozwija ie ko taktów z rodzi ą, oso ami z bliskiego otoczenia osoby korzystają ej z usług oraz 
społe z oś ią lokal ą, ukierunkowane na budowanie sieci wspar ia dla oso y korzystają ej z usług, 
czyn oś i wspo agają e u zest i two w ży iu społe z oś i lokal ej . 

 Zakres wspar ia i wy iar godzi owy usług opiekuń zy h jest określa y i dywidual ie w ko trak ie 
trójstro y . Ko trakt trójstro y jest zawarty po iędzy oso ą iesa odziel ą lu  jej opieku e  
praw y , oso ą świad zą ą usługi opiekuń ze oraz pod iote  realizują y  usługi opiekuń ze. Dopusz za 
się podpisa ie ko traktu przez opieku a fakty z ego oso y iesa odziel ej, jeżeli sta  zdrowia tej osoby 

ie pozwala a świado e zawar ie ko traktu, a ie a o a opieku a praw ego. 
 Usługa opiekuń za jest świad zo a w iejs u po ytu osoby niesamodzielnej, z uwzględ ie ie  liskiego 

otoczenia. 

 Orga iza ja świad ze ia usług opiekuń zy h uwzględ ia pod iotowość oso y niesamodzielnej, w tym 

respektowanie prawa do posza owa ia i o hro y god oś i, i ty oś i, w sz zegól oś i w przypadku 
zy oś i o charakterze opieki higienicznej i pielęg a ji oraz po zu ia ezpie zeństwa i o hro y dó r 

osobistych. 

 Orga iza ja świad ze ia usług opiekuń zy h, w ty  orga iza ja przestrze i, uwzględ ia jak ajwyższy 
stopień ezpie zeństwa zarów o oso y iesa odziel ej, jak i oso y świad zą ej usługi. Jeśli ko ie z e jest 

p. dźwiga ie oso y u ieru ho io ej, oso ie świad zą ej usługi opiekuń ze powi ie  yć zapew io y 
sprzęt wspo agają y lu  po o  drugiej oso y. 

 Pod iot realizują y usługi opiekuń ze zo owiąza y jest do zapew ie ia ieprzerwa ego i właś iwego 
pod względe  jakoś i pro esu świad ze ia usług przez  d i w tygod iu, poprzez właś iwe ustale ie  
z oso a i świad zą y i usługi opiekuń ze godzi  oraz zle o ego wy iaru i zakresu usług. 
8  W przypadka h, w który h z róż y h względów ogra i zo y jest dostęp do usług świad zo y h przez 
pielęg iarkę środowiskową, a oso a korzystają a z usług opiekuń zy h ie jest w sta ie przyj ować leków 
samodzielnie, zasadne jest zapew ie ie w składzie kadry świad zą ej usługi opiekuń ze oso y/osó , które 
posiadają upraw ie ia do podawa ia leków, w ty  i suli y. 
9) Organizowanie i świad ze ie usług opiekuń zy h podlega i dywidual e u dokumentowaniu w formie 

papierowej lu  elektro i z ej i o ej uje w sz zegól oś i: 
a  i dywidual y zakres usług opiekuń zy h – wykaz zy oś i opiekuń zy h, sporządza y przez pod iot 
realizują y usługi opiekuń ze; 

 i dywidual y pla  wspar ia i pra y z oso ą iesa odziel ą – opra owywa y przez oso ę świad zą ą 
usługę opiekuń zą we współpra y z pod iote  realizują y  usługi i oso ą iesa odziel ą lu  jej 
opieku e  fakty z y  lu  praw y , gdy okres świad ze ia usług przekra za  iesią e, zawierają y  
w sz zegól oś i ele pra y oraz zada ia wspierają o-aktywizują e podtrzy a ie u iejęt oś i 
sa oo sługowy h, spraw oś i i aktyw oś i oso y upraw io ej oraz zapo iega ie egatyw y  skutko  jej 
niesamodzielnoś i ; 
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 dzie ik zy oś i opiekuń zy h – zawierają y ewide ję wyko a ia zle o y h zy oś i opiekuń zy h 
prowadzo ą a ieżą o przez oso ę świad zą ą usługi opiekuń ze, o ej ują ą datę, rodzaj wyko a ej 
zy oś i, ewe tual e spostrzeże ia i uwagi oraz podpis oso y doko ują ej wpisu. 

10  Świad ze ie usług opiekuń zy h podlega o itori gowi i okresowej ewalua ji pod iotu realizują ego 
usługę opiekuń zą. 
 

 Spe jalisty z y h usług opiekuń zy h w iejs u za ieszka ia12 

 

 Spe jalisty z e usługi opiekuń ze w iejs u za ieszka ia to świad ze ie iepie ięż e z po o y 
społe z ej przyz awa e oso o  wy agają y  po o y i y h osó , o ej ują e usługi dostosowa e do 
sz zegól y h potrze  wy ikają y h z rodzaju s horze ia lu  iepeł ospraw oś i, wyko ywa e przez oso y 
ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym. 

 W przypadku spe jalisty z y h usług opiekuń zy h w iejs u za ieszka ia stosuje się zasady 
i i al y h wy agań świad ze ia usług opiekuń zy h  w iejs u za ieszka ia, z zastrzeże ie  pkt . 

3) Zakres specjalisty z y h usług opiekuń zy h w iejs u za ieszka ia o ej uje o ok usług opiekuń zy h: 
a  pielęg a ję jako wspiera ie pro esu le ze ia, w ty : 
- po o  w dostępie do świad zeń zdrowot y h, 
- uzgad ia ie i pil owa ie ter i ów wizyt lekarski h, adań diagnostycznych, 

- po o  w wykupywa iu lu  za awia iu leków w apte e, 
- pil owa ie przyj owa ia leków oraz o serwowa ie ewe tual y h skutków 

ubocznych ich stosowania, 

- w sz zegól ie uzasad io y h przypadka h z ia ę opatru ków, po o  w uży iu środków po o niczych i 

ateriałów edy z y h, przed iotów ortopedy z y h, a także w utrzy a iu higie y, 
- po o  w dotar iu do pla ówek służ y zdrowia, 
- po o  w dotar iu do pla ówek reha ilita yj y h; 

 reha ilita ję fizy z ą i uspraw ia ie za urzo ych funkcji organizmu w zakresie ieo jęty  przepisa i 
ustawy z dnia 27 sierpnia  r. o świad ze ia h opieki zdrowot ej fi a sowa y h ze środków pu li z ych 

(Dz. U. z 2015 r. poz. 581,  z póź .z . : 
- zgodnie z zaleceniami lekarskimi lub specjalisty z zakresu rehabilitacji ruchowej lub fizjoterapii, 

- współpra ę ze spe jalista i w zakresie wspiera ia psy hologi z o-pedagogicznego i edukacyjno-

terapeuty z ego z ierzają ego do wielostro ej aktywiza ji oso y korzystają ej ze spe jalisty z y h usług 
opiekuń zy h. 
4) Specjalisty z a usługa opiekuń za w iejs u zamieszkania jest realizowana w oparciu o indywidualny 

pla  pra y z oso ą o jętą usługa i. 
 

 Sąsiedzki h 

 

Usługi sąsiedzkie o ej ują wspiera ie oso y iesa odziel ej i po o  w podstawowy h, odzie y h 
zy oś ia h do owy h i ży iowy h, w sz zegól oś i: 

a  po o  w doko ywa iu zakupów podstawowy h artykułów; 
 po o  w przygotowywa iu i podawa iu posiłków; 

                                                           
12 Wy aga ia określo e w pkt  ie doty zą spe jalisty z y h usług opiekuń zy h dla osó  z za urze ia i 
psy hi z y i, określo y h w rozporządze iu Mi istra Polityki Społe z ej z d ia  wrześ ia  r. w sprawie 

spe jalisty z y h usług opiekuń zy h Dz. U. poz. , z póź . z . . 
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 po o  w wyko ywa iu pra  porządkowy h w gospodarstwie do owy ; 
d  po o  w pra iu odzieży i ieliz y; 
e) pomoc w uiszcza iu opłat, w dotar iu do lekarzy, pla ówek i urzędów, w ty  ko taktowa ie się  
w sprawa h urzędowy h w i ie iu oso y o jętej usługą, 
f) towarzyszenie na spacerach; 

g)i for owa ie rodzi y lu  właś iwy h służ  o pogorszeniu stanu zdrowia lub sytuacjach kryzysowych; 

h) odwiedziny w szpitalu. 

Katalog wyko ywa y h pra  powi ie  yć otwarty a wskaza e przez korzystają ego z po o y potrze y  
i podlegać odyfika ji. 
Usługi sąsiedzkie świad zo e są w zależ oś i od potrze  oso y iesa odziel ej, ie rzadziej iż jede  raz 

a do ę, w iągu d ia. W agły h przypadka h usługi ogą yć świad zo e w o y p. agłe 
za horowa ie lu  złe sa opo zu ie . 
Waru ki wyko ywa ia sąsiedzkiej usługi opiekuń zej określa ko trakt trójstro y zawarty po iędzy oso ą 
niesamodzielną lu  jej opieku e  praw y , oso ą świad zą ą sąsiedzkie usługi opiekuń ze i pod iote  
realizują y  sąsiedzkie usługi opiekuń ze. Dopusz za się podpisa ie ko traktu przez opieku a fakty z ego 
oso y iesa odziel ej, jeżeli sta  zdrowia tej oso y ie pozwala a świado e zawar ie ko traktu, a ie a 
ona opiekuna prawnego.  

Ko trakt określa w sz zegól oś i: 
a  zakres zy oś i oraz 

 for ę wy agrodze ia za ie lu  fu k jo owa ia na zasadach wolontariatu. 

Wynagrodzenie przyznawane jest na podstawie umowy cywilnoprawnej. Jego wysokość ie oże yć iższa 
od ilo zy u li z y godzi  świad ze ia sąsiedzkiej usługi opiekuń zej i i i al ej stawki godzi owej,  
o której owa w przepisa h o i i al y  wy agrodze iu za pra ę. Ewidencja wykonania zleconych 

zy oś i opiekuń zy h usi yć prowadzo a a ieżą o przez oso ę świad zą ą usługi opiekuń ze.  
Ewide ja powi a zawierać o aj iej:  
- i ię i azwisko oso y a rze z której świad zo a jest usługa; 
- datę wyko a ia usługi; 
- rodzaj wyko a ej usługi ewe tual e spostrzeże ia i uwagi ; 
- podpis oso y doko ują ej wpisu; 
- datę, podpis i pie zątkę kierow ika projektu/przełożo ego, zatwierdzają ego - a zakoń ze ie da ego 
cyklu - wyko a ej usługi. 
 

 Asystenckich 

 

 Od ior a i wspar ia są oso y z iepeł ospraw oś ia i, w ty  w sz zegól oś i zaliczone do 

umiarkowanego lub znacznego stop ia iepeł ospraw oś i.   
 Usługa asyste ka o ej uje wspiera ie osó  z iepeł ospraw oś ia i w wykonywaniu podstawowych 

zy oś i d ia odzie ego, iez ęd y h do aktyw ego fu k jo owa ia społe z ego p. wspar ie  
w prze iesz za iu się .i . do lekarza, do pu któw usługowy h i i y h iejs  pu li z y h oraz asysta  
w ty h iejs a h, spędza ie zasu wol ego, w ty  wspar ie pod zas zajęć kultural y h, sportowy h  
i rekreacyjnych, tłu a ze ie a język igowy  

 Zakres wspar ia, sposó  świad ze ia i wy iar godzi owy usługi asyste kiej oraz prawa oso y  
z iepeł ospraw oś ią są określo e w ko trak ie trójstro y , zawarty  po iędzy oso ą  
z iepeł ospraw oś ią lu  jej opieku e  praw y , asyste te  i pod iote  realizują y  wspar ie  
w posta i usługi asyste kiej. Dopusz za się podpisa ie ko traktu przez opieku a fakty z ego oso y  
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z iepeł ospraw oś ią, jeżeli sta  zdrowia tej oso y ie pozwala a świado e zawar ie ko traktu, a ie ma 

ona opiekuna prawnego. 

 Usługa asyste ka jest świad zo a w sposó  zi dywidualizowa y, uwzględ iają y rodzaj i stopień 
iepeł ospraw oś i, wiek oraz indywidualne potrzeby osoby z iepeł ospraw oś ią. 
 Usługa asyste ka oże zakładać ele e ty usług opiekuń zy h o harakterze towarzyszą y . Asyste t 

ie oże wyko ywać zy oś i edy z y h oraz zadań z zakresu reha ilita ji zdrowot ej, jeżeli ie ma do 

tego wy aga y h upraw ień i odpowiedniego przygotowania medycznego. 

 

Dziennych form usług opiekuń zy h 

 

Usługi opiekuń ze w for ie sta jo ar ej opieki dzie ej realizowa e są przez dzie e do y po o y oraz 
kluby seniora. 

 

 Dzienny dom pomocy 

 Dzie y do y po o y DDP  jest ośrodkie  wspar ia przez a zo y  dla osó  niesamodzielnych, 

zapew iają y  ałodzie e usługi opiekuń ze, spe jalisty z e usługi opiekuń ze oraz aktywiza ję w sferze 
fizy z ej, i telektual ej oraz społe z ej. 

 Orga iza ja DDP oraz zakres i pozio  świad zo y h w i  usług uwzględ ia w sz zegól oś i wol ość, 
intymność, god ość i po zu ie ezpie zeństwa u zest ików zajęć oraz stopień i h fizy z ej i psy hi z ej 
spraw oś i. 

 W ra a h prowadzo ej działal oś i DDP oferuje swoi  podopie z y  w sz zegól oś i: 
a  zaspokoje ie potrze  ży iowy h, .i . poprzez zapew ie ie iejsca do bezpiecznego i godnego 

spędza ia zasu; 
 usługi opiekuń ze i pielęg a yj e, w ty  po o  w utrzy a iu higie y oso istej; 
 dwa posiłki w siedzi ie DDP, a wy os lu  w for ie dowozu do iejs a zamieszkania; 

d  u ożliwie ie udziału w zaję ia h terapeutycznych, plastycznych, muzycznych i wspierają y h ru howo; 
e  dostęp do książek i środków przekazu, orga izowa ie i prez kultural y h, rekreacyjnych i towarzyskich; 

f  po o  w rozwi ię iu i wz a ia iu aktyw oś i oraz sa odziel oś i ży iowej; 
g) pomo  psy hologi z ą, porad i two i wspar ie w rozwiązywa iu trud y h sytua ji ży iowy h oraz 

ieżą y h spraw ży ia odzie ego p. udziela ia po o y w ko takta h z pla ówka i służ y zdrowia i 
urzęda i. 

 Li z a osó  prze ywają y h sta jo ar ie w DDP jest nie większa iż . 
 DDP fu k jo uje przez ały rok, we wszystkie d i ro o ze, o aj iej  godzi  dziennie, w godzinach 

dostosowa y h do potrze  u zest ików i i h rodzi . W wyjątkowy h przypadka h li z a d i i godzi  
fu k jo owa ia DDP oże zostać dostosowa a do lokal y h potrze . DDP oże prowadzić hostel. 

 W zakresie wy ogów o harakterze i frastruktural y  udy ek DDP speł ia wy ogi: 
a  jest dostosowa y do potrze  osó  korzystają y h z usług; 
b) posiada co najmniej: 2 pokoje dziennego pobytu (do terapii grupowej, rehabilitacji i wypoczynku), 

jadal ię oże yć urządzo a w pokoju dzie ego po ytu , ku he kę po o i zą lu  a eks ku he y 
urządzo y w pokoju dzie ego po ytu , jed o pomieszczenie do prowadzenia terapii indywidualnej oraz 

pokój do wypo zy ku; 

 udostęp io e są o aj iej  łazie ki, z który h jed a jest dostosowa a do potrze  osó  z 
iepeł ospraw oś ią z ożliwoś ią kąpieli lu  prysz i a. 
 W do u do  osó  stale pra ują o aj iej  oso y, w ty  dwó h opieku ów. 

Pozostali spe jaliś i zatrud ia i są w iarę potrze  
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 DDP oże świad zyć usługi opiekuń ze i spe jalisty z e usługi opiekuń ze dla osó  ie ędą y h 
u zest ika i, tj. a rze z społe z oś i lokal ej, sz zegól ie dla osó  wy agają y h ałodo owej opieki 
oraz osó  o zekują y h a iejs e w do u po o y społe z ej. 

 Dla osó  ze z a z y  stop ie  iepeł ospraw oś i z za urze ia i psy hi z y i powi ie  stale 
pra ować ie iej iż jede  opieku  a dwó h u zest ików. 
 

 Klub seniora 

 Klu  se iora to iejs e spotkań osó  starszy h. Prze iwdziała osa ot ie iu i argi aliza ji se iorów. 
 W klu a h se iora wspar ie  o ej owa e są oso y iesa odziel e. 
 W klu ie se iora ożliwe jest prowadze ie zajęć ają y h a elu: 

a  zagospodarowa ie zasu wol ego po zakoń ze iu aktyw oś i zawodowej (m.in. rozwija ie u iejęt oś i i 
i dywidual y h zai teresowań ; 

 zwiększe ie aktyw oś i i u zest i twa osó  starszy h w ży iu społe z y ; 
 działal ość prozdrowot ą .i . eduka ja zdrowotna, spotkania z lekarzami), kultural a wyjś ia do ki a, 

czy teatru) i edukacyjna .i . auka o sługi ko putera, korzystania z Internetu); 

d  prowadze ie zajęć z zakresu kultury fizy z ej poprzez orga iza ję zajęć sportowy h p. ordi  walki g, 
zorga izowa e zaję ia w ra a h stref aktyw oś i rodzi ej, aero ik, aqua – aerobik itp.; 

e  tworze ie grup sa opo o owy h, który h zło kowie ędą wzaje ie się wspierać w trud oś ia h 
ży ia odzie ego; 
f) poradnictwo prawne realizowane poprzez udzielanie seniorom informacji o o owiązują y h przepisa h  
z zakresu m.in. prawa rodzi ego i opiekuń zego, za ezpie ze ia społe z ego, o hro y praw lokatorów; 
g) poradnictwo psychologiczne realizowane poprzez proces diagnozowania, profilaktyki i terapii; 

h  porad i two rodzi e o ej ują e fu k jo owa ie rodzi y. 
 Świad ze ie usług opiekuń zy h w klu ie seniora podlega monitoringowi i okresowej ewaluacji 

pod iotu realizują ego usługi opiekuń ze. 
 

 Mieszkania wspomagane 

1  Do ieszkań wspo aga y h kieruje się oso y a podstawie: 
a) wniosku o przyznanie pomocy w formie pobytu w mieszkaniu wspomaganym13; 

 w przypadku osó  horują y h psy hi z ie lub niesprawnych intelektualnie, zaświad ze ia lekarskiego 
wydanego przez lekarza prowadzą ego, w ty  lekarza rodzi ego, a w przypadku iepeł ospraw oś i 
sprzężo y h i występowa ia horó  współist ieją y h także lekarza spe jalistę oraz opinii psychologa o 

osobie przyjmowanej; 

 uzgod ień zawarty h w for ie trójstro ego ko traktu po iędzy przedstawi iele  podmiotu 

prowadzą ego ieszka ie wspomagane, opiekunem mieszkania wspo aga ego a oso ą u iegają ą się o 
wsparcie. Uzgodnie ia określają .i . pozio  odpłat oś i oso y korzystają ej ze wspar ia. Pozio  
odpłat oś i jest zależ y od do hodu w przypadku ieszkań tre i gowy h  i sta owi zęść pro esu 

usa odziel ie ia. W przypadku ieszkań treningowy h uzgod ie ia określają zasady i sposó  realiza ji 
programu (planu  usa odziel ie ia ieszkań a. 
2  Po yt w lokalu ieszkal y  jako ieszka iu wspo aga y  wraz z usługa i przyz aje się a podstawie 
umowy cywilnoprawnej lub kontraktu socjalnego. 

3) Pobyt w mieszkaniu treningowym przyznawany jest a zas określo y. Po yt w mieszkaniu wspieranym 

oże yć przyz a y a zas określo y lu  ieokreślo y. 

                                                           
13 Można stosować procedury obowiązujące dotychczas u projektodawcy. 
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4  Usługi ieszkań wspomaganych polegają a dostar ze iu oso o  ożliwoś i: 
a) utworzenia miejsca w mieszkaniu wspomaganym (np. adaptacja lokalu, wyposaże ie ; 
b) pobytu w lokalu mieszkalnym; 

 usług wspierają y h po yt oso y w ieszka iu np. praca socjalna, poradnictwo spe jalisty z e, usługi 
opiekuń ze, usługi asyste kie ; 
d  usług wspierają y h aktyw ość oso y w ieszka iu tre i g ; 
e  sfi a sowa ia kosztów eksploata ji lokalu ieszkal ego. 
5  Rodzaj oraz zakres usług świad zo y h w ieszka iu wspo aga y  powi ie  yć dostosowa y do 
i dywidual y h potrze  ieszkań ów, z uwzględ ie ie  zapisów zawartych w kontrakcie oraz w 

przypadku ieszkań tre i gowy h  w indywidualnym programie (planie) usamodzielnienia. 

6  Usługi wspierają e po yt oso y w ieszka iu ogą o ej ować w sz zegól oś i: 
a  pra ę so jal ą – usługa skierowa a a wz a ia ie lu  odzyskiwa ie zdol oś i do fu k jo owa ia oso y 
w społe zeństwie; 

 porad i two spe jalisty z e, w sz zegól oś i psy hologi z e i praw e. Porad i two powi o yć 
akierowa e a u ożliwie ie sa odziel ego rozwiąza ia pro le u lu  wskaza ie ko kret ego 

rozwiąza ia i wyty z y h do jego zrealizowa ia; 
 usługi opiekuń ze; 

d  usługi asyste kie. 
7  Usługi wspierają e aktyw ość oso y w ieszka iu doty zą auki, podtrzy a ia lu  powstrzy a ia 
regresu aksy al ego osiągalnego dla danej osoby poziomu spraw oś i w zakresie sa oo sługi, 
sa odziel oś i ży iowej, utrzy a ia lu  rozwija ia ko taktów społe z y h oraz peł ie ia ról społe z y h, 
pomoc  w wyko ywa iu zy oś i iez ęd y h w ży iu odzie y , realiza ji ko taktów społe z y h, 
zagospodarowania czasu wolnego, z wykorzysta ie  usług dostęp y h w społe z oś i lokal ej, które ogą 

yć realizowa e poprzez: 
a  tre i g u iejęt oś i prakty z y h, którego ele  jest nabywanie, rozwijanie lub wzmacnianie 

sa odziel oś i w zakresie dosko ale ia podstawowy h zy oś i d ia codziennego (np. pranie, suszenie 

odzieży, sprząta ie, korzysta ie z urządzeń elektrycznych); 

 tre i g higie y, którego ele  jest a ywa ie, rozwija ie lu  wz a ia ie działań w zakresie 

utrzy a ia higie y iała oraz estety z ego wyglądu zew ętrz ego; 
c  tre i g fi a sowy, którego ele  jest rozwija ie u iejęt oś i planowania i wydatkowa ia dostęp y h 
środków finansowych – w ty  związa y h  z utrzymaniem mieszkania; 

d  tre i g zarządza ia ieszka ie , w ty  zarządza ie e ergią; 
e  tre i g kuli ar y, którego celem jest nabywanie, rozwijanie lub wzmacnianie u iejęt oś i iez ęd y h 
do ży ia, jak auka gotowa ia, prze howywa ia żyw oś i itp.; 
f  tre i g u iejęt oś i spędza ia zasu wol ego realizowany poprzez rozwijanie zai teresowań literaturą, 
audycjami radiowymi, telewizyj y i, i ter ete , udział w spotkaniach towarzyskich i kulturalnych, 

wspól e wyjś ia do ki a i teatru, sport;  
g  tre i g i terperso al y, którego ele  jest auka rozwiązywa ia ko fliktów i pro le ów oso isty h, 
ćwi ze ie i auka za howań w określo y h sytua ja h, rozwój u iejęt oś i społe z y h; 
h  tre i g auto o ii de yzyj ej według odelu wspieranego podejmowania decyzji; 

i  tre i g u iejęt oś i społe z y h u ożliwiają y kształtowa ie u iejęt oś i komunikacyjnych, 

współpra y w grupie, rozwiązywa ia ko fliktów, radze ia so ie z e o ja i oraz odyfikowa ia za howań 
na ardziej apro owa e społe z ie; 
j  rozwija ie u iejęt oś i i tegra ji ze społe z oś ią lokal ą; 
k  tre i g i po o  w załatwia iu spraw urzędowy h; 



str. 30 

 

l  po o  w u iega iu się o uzyskanie mieszkania – działa ie adresowa e do osó , które o jawiają 
ożliwość sa odziel ego fu k jo owa ia. 

8  Zapew ie ie lokalu ieszkal ego ależy do projektodaw y. Pozyska ie lokalu astępuje a podstawie 
u owy iędzy projektodaw ą a pod iote  upraw ionym do dysponowania lokalem lub w ramach 

partnerstwa projektowego. 

9  Sta dard lokalu ieszkal ego dostar zo ego a potrze y usługi speł ia i i u  po iższe waru ki: 
a  powierz h ia użytkowa wy osi i i u   . kw. a oso ę14; 

 opró z po iesz zeń ieszkal y h jest wyposażo y w ku h ię lu  w ękę ku he ą, łazie kę, ustęp z 
u ywalką lu  iskę ustępową w łazie e i przestrzeń ko u ika ji wew ętrz ej; 

 posiada ezpośred ie oświetle ie światłe  dziennym co najmniej w przypadku po iesz zeń 
mieszkalnych; 

d  w przypadku, gdy ieszkań e  jest oso a/oso y z iepeł ospraw oś ią ru hową w ty  w 
sz zegól oś i poruszają e się a wózku inwalidzkim), mieszkanie oraz udy ek, w który  o o się z ajduje, 
są dostęp e ar hitekto i z ie. 
10  Oso ą odpowiedzial ą za prowadzenie usługi w ieszka iu wspomaganym, w ty  za realiza ję 
progra u pla u  usa odziel ie ia ieszkań a w ieszka iu tre i gowy , jest opieku  ieszka ia. 
11  Działal ość opieku a powi a ieć harakter koordy ują y, a do jego zadań ależy w sz zegól oś i: 
a  koordy a ja działań o harakterze ad i istra yj y  związa y h z ezpośred i  zarządza ie  

ieszka ie , w ty  także sprawowa ie opieki ad właś iwy  użytkowa ie  ieszka ia przez jego 
ieszkań ów; 
 ieżą e o itorowa ie pozio u fu k jo owa ia społecznego i stanu zdrowia ieszkań ów i reagowa ie 

w sytua ji pogorsze ia się sta u zdrowia zy zaprzesta ia zażywa ia leków kryzys społe z y ; 
 współpra a i wspiera ie ieszkań ów w rozwiązywa iu i h pro le ów, w sz zegól oś i udziela ie 

pomocy i wskazywanie sposo ów załatwia ia ieżą y h spraw odzie y h, oso isty h i urzędowy h; 
d) uczestnictwo i koordynacja w realizacji usług świad zo y h w ieszka iu wspomaganym; 

e  wspiera ie ieszkań a ieszka ia tre i gowego w realizacji programu (planu) usamodzielnienia lub 

programu wsparcia oraz dokonywanie oceny sytuacji ieszkań a waru kują ej zakres i rodzaj 
świad zo ego wspar ia; 
f  współpra a z rodzi a i ieszkań ów; 
g  po o  w rozwiązywa iu ko fliktów po iędzy ieszkań a i – rola mediatora. 

 

                                                           
14 Odstępstwa od tej zasady możliwe są jedynie w wyjątkowych przypadkach. 
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